ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
PROTOCOLO GERAL 662/2023

Data: 05/06/2023 - Horário: 14:28
Legislativo - PDL 23/2023

EXPEDIENTE DECISÃO PLENÁRIA - Data: X -C / C

( ) PEDIDO DE VISTA ^ 0  APROVADO

( ) PEDIDO DE RETIRADA ( ) REPROVADO

íário:
Data:_ , vá _/2023

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 023/2023

Concede a honraria "ORDEM ALMIRANTE BATISTA DAS
NEVES" a senhora Carlita Cassimira de Souza.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições
legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. Io. Fica concedido a senhora Carlita Cassimira de Souza, a comenda "Ordem Almirante

Batista das Neves", constituindo-se de "Medalha de Mérito e Título" da Ordem Almirante

Batista das Neves.

Parágrafo único. A presente comenda é concedida aos diletos filhos de Diamantino em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2o. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 31 de maio de 2023.

Edimilson Freitas Almeida

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65! 3336-1419 - www.diamantino.mt.les.br

1

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, a comenda Medalha de Mérito e Título da Ordem Almirante Batista das Neves
foi instituída pela Lei n° 300/1998, de autoria do então Vereador Edilze de Aragão Catunda
em reconhecimento a imponente expressão do Almirante Batista das Neves, o Oficial da
Armada Naval. José Batista das Neves, nascido no século XIX, no Município de Diamantino,
teve em sua trajetória uma expressão e um vulto da Marinha Brasileira recebendo diversas
insígnias, devido a sua marcante e decisiva participação na vida militar, de onde se tomou,
naqueles longínquos anos, uma celebridade, nascida em Diamantino, para o Brasil.
Em consonância com artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Munícipio e artigos 204, 306 e
307 do Regimento Interno, apresenta a biografia da personalidade diamantinense, a ser

agraciada.
Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com o apoio dos Nobres
Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma regimental desta Casa
de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 31 de maio de 2023.

Vereador
Edimilsoí Almeida

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65)3336-1419 - www.diamantino.mt.lea.br

2

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

BIOGRAFIA
Carlita Cassimira de Souza.

Nascida em 14/10/1981, na cidade de Diamantino, tem 41 anos, filha de Nestor Alexandre de
Souza e Enedina Cassimira de Souza. Tem 03 filhas.
Tem amor pela corrida, por inúmeros motivos e um deles é proporcionar momentos especiais,
com pessoas especiais. Prática esse esporte desde os 13 anos de idade e sempre busca ser
melhor a cada dia que se passa. Conquistou bastante títulos e amizades, praticava também
outras modalidades, como futsal, futebol, handebol e salto com vara.
Passando alguns anos teve uma lesão grave no joelho em uma competição de futebol e foi
proibida de praticar esportes, sendo necessário passar por uma cirurgia. Sem condições
financeiras, ficou na fila de espera do SUS para fazer a cirurgia, que não se realizou, precisou
ficar afastada alguns anos das corridas de rua para evitar complicações no joelho lesionado.
Mais Deus sempre foi muito bom, e conseguiu viver a sua história da mesma forma, hoje de
volta as corridas de rua se supera todos os dias. Incentiva a família, as filhas, os amigos a

estarem nas ruas correndo e buscando o seu bem estar.
Além de ser saúde, corrida é alegria, liberdade, diversão, e uma oportunidade de conhecer

pessoas novas, amizades novas, a cada corrida é uma experiência única.
Hoje tem um grupo de corredores , que em todos os eventos das regiões vizinhas representam
a cidade de Diamantino. É uma equipe linda e unida, que busca o melhor todos os dias, a frase
que carregam é "100% de mim não é nada comparado a 1% do time inteiro" e seguem

sempre juntos. Se você não corre experimente viver essa versão incrível.
O grupo está sempre de portas abertas esperando novos participantes e novos corredores.
Corra para viver legal, ter saúde é ter um meio de distração e alegria no seu dia a dia. Todos

somos uma família.
Feliz em poder compartilhar momentos inesquecíveis correndo por essas longas estradas.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.lee.br

3